UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 31.07.2024.

Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, via web por
meio  do  Google  Meet,  realizou-se  reunião  ordinária  do  Conselho  da  Faculdade  de  Economia,
Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof. GUSTAVO MADEIRO DA
SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros: CAMILA DO CARMO HERMIDA (Vice-
Diretora),  SARAH  REGINA NASCIMENTO  PESSOA  (Coordenadora  do  Curso  de  Economia),  ÉRICA
XAVIER DE SOUZA (Coordenadora do Curso de Contabilidade), ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS
SANTOS (Coordenador  do  Mestrado  em  Economia  Aplicada),  WESLEY  VIEIRA  DA  SILVA
(Coordenador  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação),  TIAGO DE  MOURA SOEIRO (Vice-Coordenador  de
Extensão), DAIANE PIAS MACHADO (Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante), NICHOLAS
JOSEPH  TAVARES  DA  CRUZ  (Representante  Titular  pro  tempore dos  Docentes),  ELYROUSE  DE
OLIVEIRA CAVALCANTE BELLINI (Representante Titular pro tempore dos Docentes), MARLUCE ALVES
DE  ALMEIDA  SALGUEIRO  (Representante  Suplente  pro  tempore dos  Docentes)  técnicas
administrativas   KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA (Representante Titular  pro tempore dos Técnicos
Administrativos) e MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante Titular pro
tempore dos Técnicos Administrativos), e  demais presentes na reunião: professores: Francisco José
Peixoto  Rosário,  Verônica  Nascimento  Brito  Antunes,  Patieene  Passoni;  técnica-administrativa:
Luciana Rodrigues de Gusmão Pacheco; alunos: João Vercoza, Thalita Roque. Não compareceram a
esta reunião os seguintes Conselheiros, nem se fizeram representar por seus suplentes:  CLAUDIA
MARIA MILITO (Coordenadora do Curso de Administração),  LUCIANA SANTOS  COSTA VIEIRA DA
SILVA  (Vice-Coordenadora do Mestrado PROFIAP),. DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foi aprovada a
isenção  de  pauta  que  trata  da  apresentação  do  Relatório  de  Atividades  da  JRS  Consultoria  -
2023/2024. 2) Foram referendados os seguintes atos da Direção, com uma abstenção ao item “e”:
a)  Proc. 23065.017719/2024-14 - Katiane do Nascimento Tavares Pinho solicita autorização para
atuar como Profa. Voluntária; b)  Proc. 23065.018258/2024-99 -   Edmilton Avelino da Silva Filho
solicita autorização para atuar como professor voluntário;  c)  Proc. 23065.018588/2024-84 - José
Robson Ferreira de Barros Filho solicita autorização para atuar como professor voluntário; d) Proc.
23065.017361/2024-11 - solicitação de criação de especialização em Regulação e Governança dos
Serviços Públicos, em parceria com a Arsal, sob coordenação da Profa. Elyrouse Cavalcante; e) IN n°
02/2024 -  FEAC que altera parágrafo sobre férias. 3)  Foi apresentado,  pelos integrantes Thalita
Roque  e  João  Vercoza,   o  relatório  de  atividades,  referentes  ao  2°  semestre/2023  e  primeiro
semestre/2024, da JRS Consultoria.  4) Foram aprovados os ajustes no Proc. 23065.0069502/2022-
74, que trata da 3ª avaliação de estágio probatório do Prof. Roberto Resende Simiqueli.  5) Foram
aprovadas  as  seguintes  Progressões  Funcionais  Docentes: a)  Proc.  23065.002197/2024-48,  Prof.
Artur Lamenha solicita progressão funcional de Professor Adjunto 1 para 2 (relator Altair Campos);
b)  Ajustes  no Proc.  23065.013728/2024-28  -  Rodrigo  Vicente  dos  Prazeres  solicita  Progressão
Funcional Adjunto 1 da Classe C, para Classe C, Adjunto nível 2 (relatora Ana Paula Fernandes)  6)
Foram aprovados os seguintes processos de Atividade Esporádica, visto que obedecem ao art. 5º, §

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 31.07.2024.

1º,  da  Resolução  nº  03/2003-CONSUNI:  a)  Proc.  23065.017185/2024-18  -  Prof.  Francisco  José
Peixoto Rosário solicita autorização para realizar atividade pesquisa a fim de identificar, analisar e
sugerir soluções empresariais nas economias portadoras de futuro em Alagoas, na GESTOTUS, no
período  de  15/07/2024  a  31/10/2024,  com  carga  horária  total  de  34  horas;  b)  Proc.
23065.017188/2024-51 -  Prof.  Francisco José Peixoto Rosário -  solicita autorização para prestar
assessoria técnica em pesquisa econômica, na Federação do Comércio de Alagoas (FACOMÉRCIO),
no  período  de  22/07/2024  a  31/12/2024,  com  carga  horária  total  de  70  horas;  c)  Proc.
23065.017194/2024-17- Profa. Patieene Alves Passoni solicita autorização para atuar como bolsista
no Projeto Economia da Transição Climática no Brasil - Prévia da COP 30, na Fundação Coordenação
de  Projetos  ,  Pesquisas  e  Estudos  Tecnológicos  -  COPPETEC,  no  período  de  01/08/2024  a
31/12/2024, com carga horária total de 180 horas; d) Proc. 23065.017543/2024-92 - Profa.Natallya
de  Almeida  Levino  solicita  autorização  para  realizar  oficinas  de  capacitação  na  CAPES,  em
Brasília/DF, no período de 13/08/2024 a 16/08/2024, com carga horária total de 08 horas. e) Proc.
23065.019933/2024-05 - Prof. Madson Monte solicita autorização para coordenação adjunta do XIII
Simpósio Brasileiro de Tecnologia da Informação, Núcleo de Estudo e Pesquisas em Sistemas de
Informação (NEPSI/UFPE),  em Maceió/AL,  no  período de 13/11/2024  a  14/11/2024,  com carga
horária total de 08 horas. 7) Foi discutido o Proc. 23065.015987/2024-93, no qual a Administradora
Suzana  Baccili,  lotada  na  Secretaria  da  Pós-graduação  da  FEAC,   solicita  licença para  tratar  de
assuntos particulares, no período de 16/08/2024 a 28/02/2025. Em deliberação, decidiu-se pelo
indeferimento  do  pedido.  8)  Foi  discutido  o  Processo  23065.020317/2024-99,  no  qual  os
Professores  Veronica  Nascimento  Brito  Antunes,  da  FEAC,  e  Thierry  Molnar  Prates,  da  UFRRJ,
solicitam  redistribuição,  por  meio  de  permuta.  Em  deliberação,  decidiu-se  pela  aprovação  da
solicitação.  9)  Foi  discutido  o  Processo  23065.018145/2024-00,  que  trata  do   pedido  de
redistribuição  da  Profa.  Patricia  Guarnieri.  Em  deliberação,  decidiu-se  pelo  deferimento  da
solicitação; 10) Foi apreciado o pedido da coordenação do Núcleo de apoio contábil fiscal - NAF em
pleitear a possibilidade de o projeto de extensão ser incluído como um dos grupos que compõem os
redutores da carga horária do docente na FEAC. Em deliberação, decidiu-se pela  aprovação do
pedido.  11)  Foi informada sobre a  Semana Acadêmica da UFAL.  12)  Foi informado sobre o prazo
final  para  as  inscrições  para  coordenação  dos  cursos  de  especialização  EAD,  que  encerra  dia
05/08/2024. 13) Foram dadas informações acerca da Monitoria na FEAC. Encerrada a reunião, para
constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos legais.

		2024-08-30T10:42:55-0300